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ESTADO DO ACRE

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BRANCO

Assessoria Especial para Assuntos Juridicos

do Gabinete do Prefeito

OFICIO/ASSESJUR/GABPRE/N2. 969/2022

Rio Branco — AC, 23 de junho de 2022.

A Sua Exceléncia o Senhor
Manoel José Nogueira Lima
Presidente da Camara Municipal de Rio Branco

Assunto: Encaminhamento de Projeto de Lei Municipal

Excelentissimo Presidente,

Cumprimentando-o cordialmente, encaminhamos a Vossa Exceléncia o
Projeto de Lei Complementar que “Dispde sobre Abertura de Crédito Adicional
Suplementar por Superavit Financeiro, em favor da Secretaria Municipal de Assisténcia
Social e Direito Humanos, e da outras providéncias”, com objetivo de abrir Crédito
Adicional Suplementar no valor de R$ 9.000.000,00 (nove milhdes reais), a Mensagem
Governamental n2 37/2022, Andlise de Impacto Orgamentario-Financeiro, bem como o
parecer SAJ N2 2022.02.00956, da Procuradoria Geral do Municipio de Rio Branco, para

apreciacao e votacao dessa Colenda Casa Legislativa.

Votos de elevada estima e consideracao,
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PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 5% DE 23 DE JUNHO DE 2022

“Dispbe sobre Abertura de Crédito
Adicional Suplementar por Superavit
Financeiro, em favor da Secretaria
Municipal de Assisténcia Social e
Direitos Humanos - SASDH, e da outras
providéncias”.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE RIO BRANCO-ACRE, no uso das atribuicdes
que Ihe confere o art. 58°, incisos V da Lei Organica do Municipio de Rio Branco, faz saber
que a Camara Municipal de Rio Branco aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir Crédito Adicional
Suplementar no valor de R$ 9.000.000,00 (nove milhdes de reais) ao orgcamento vigente,
conforme detalhamento constante do Anexo Unico.

Art. 2° O Crédito Adicional Suplementar de que trata o artigo 1°, no valor de
R$ 9.000.000,00 (nove milhdes de reais), provird de superdvit financeiro apurado em
balanco de exercicio anterior, nos termos do art. 43, § 1°, |, da Lei Federal n® 4.320 de 17
de margo de 1964.

Art. 3° Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicagéo.

Rio Branco-Acre, 23 de junho de 2022, 134 da Republica, 120° do Tratado de
Petrdpolis, 61° do Estado do Acre e 139° do Municipio de Rio Branco.
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ANEXO UNICO
Tabela 1

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

e s E DIREITOS HUMANOS - SASDH CREDITO ADICIONAL
UNIDADE 001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL SUPLEMENTAR
E DIREITOS HUMANOS - SASDH
2} ,) >
2 /g8 33 0 3
zZ ¢ o) <c 1) = m TIPO DA _
S 1% 2 om DESCRIGAO mig| 3|03 FONTE | VALOR-RS
O b m
o p- = (@) O
0 > m~
11 Trabalho
11 334 Fomento ao Trabalho
11 334 | 0504 Assisténcia Social
Programa de Estagio
1 334 | 0504 | 2185.0000 Remunatado
DESPESAS CORRENTES 3 /0| 00 | 00
OUTRAS DESPESAS
CORRENTES 33|00 |00
Aplicacdes Diretas 313 /90 | 00
Outros Servicos de
Terceiros - Pessoa Juridica 313 90 39 | 101 R.P. 80.000,00
TOTAL DO PROJETO ATIVIDADE 80.000,00
08 Assisténcia Social
08 | 244 Assisténcia Comunitaria
08 244 | 0404 Gestdo Administrativa
Manutengédo das
Atividades
Administrativas da
08 244 | 0404 2200.0000 | SASDH (Gestao do
Trabalho, Vigilancia
Socioassistencial e
Outros)
DESPESAS CORRENTES | 3 | 0 | 00 | 0O
OUTRAS DESPESAS
CORRENTES 33|00 00
Aplicacbes Diretas 313 ]9 | 00
Material de Consumo 313 | 90 30 | 101 R.P. 216.000,00
Outros Servigos de
Terceiros - Pessoa Juridica 3 /3] 90 | 39 | 101 R.P. 3.398.000,00
Obrigacdes Tributarias e
Contiibitivas 3|3 | 90 | 47 | 101 R.P. 15.000,00
TOTAL DO PROJETO ATIVIDADE | 3.629.000,00
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ANEXO UNICO

Tabela 02

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA

ORGAO 020 SOCIAL E DIREITOS HUMANQOS - SA_SDH CREDITO ADICIONAL
UNIDADE 001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SUPLEMENTAR
SOCIAL E DIREITOS HUMANOS - SASDH
w
25| 8| 33 3
z | 21| o <2 % 0|2z |m| Q| TIPODA _
.g % s S m DESCRICAO - % | o 5 FONTE VALOR - R$
10 b3 >3 m
(®) > m =
14 Direitos da Cidadania
Direitos Individuais, Coletivos
- 422 e Difusos
14 422 | 0504 Assisténcia Social
Manutencao das
14 | 422 | 0504 | 2451.0000 | Atividades dos Conselhos
Municipais de Direitos
DESPESAS CORRENTES 3 /0]00] 00
OUTRAS DESPESAS
CORRENTES 83|00]00
Aplicagbes Diretas 3 /(3|90 00
Outros Servigos de Terceiros
- Pessoa Jurdica 3 /13|90 39 101 R. P, 160.000,00
TOTAL DO PROJETO ATIVIDADE 160.000,00
TOTAL DA UNIDADE ORCAMENTARIA - 001 | 3.869.000,00
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ANEXO UNICO
Tabela 03
: = SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA i
OROAO 020 SOCIAL E DIREITOS HUMANOS - SASDH CRSESLI%QEET"A’:AL
UNIDADE 605 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
w
T % g ; %
22| 9 2O DESCRIGAO olC|g|m é TIPODA | \/ALOR - R$
12| 2 om mIS|> 9] 3 FONTE
[®) > m =~
08 Assisténcia Social
08 | 244 Assisténcia Comunitaria
08 244 | 0504 Assisténcia Social
Concessédo de Beneficios
08 | 244 | 0504 | 2013.0000 Eventisls
DESPESAS CORRENTES 3/0|00]| 00
OUTRAS DESPESAS
CORRENTES 3 [3 0000
Aplicacbes Diretas 3 /3(90] 00
Qutros Auxilios Financeiros a
Pessoa Fisica 3 13|90 48101 R.P. 187.000,00
TOTAL DO PROJETO ATIVIDADE 187.000,00
08 Assisténcia Social
08 | 244 Assisténcia Comunitaria
08 244 | 0504 Assisténcia Social
Fortalecimento dos
Centros de Referéncia de
08 | 244 | 0504 | 2463.0000 | Assisténcia Social - CRAS
(Bloco de Protecao Social
Basica)
DESPESAS CORRENTES 3/0|00| 00
OUTRAS DESPESAS
CORRENTES 3]3]|00| 00
Aplicacdes Diretas 3/3]|90)| 00
Material de Consumo 3|13/90]| 30| 101 R.P. 50.000,00
QOutros Servigos de Terceiros
- Pessnai Pl 33|90 36101 R.P. 30.000,00
Outros Servigos de Terceiros
- Passoa Juridica 313190} 39 ) 101 R.P. 2.130.000,00
TOTAL DO PROJETO ATIVIDADE | 2.210.000,00
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ANEXO UNICO
Tabela 04
: = SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA .
GRSAC 420 SOCIAL E DIREITOS HUMANOS - SASDH L
UNIDADE 605 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

)

25 3| 33 3
(@] . @ o] TIPO DA
zZ | 2| @ < e 0 2| m N
S 15| 2 S DESCRIGAO MZ|3(0]| 3 FONTE | VALOR-RS
: e > m

@) h - = w) o

o) > m =~
08 Assisténcia Social
08 | 244 Assisténcia Comunitaria
08 244 | 0504 Assisténcia Social

Fortalecimento dos

Servigos de Acolhimento
Publico a Adolescentes

08 | 244 | 0504 | 2466.0000 | \}iq0 Maria Tapajos e Sol

Nascente (Bloco da

Protecdo Social Especial)

DESPESAS CORRENTES 3/0/00|00
OUTRAS DESPESAS
CORRENTES 3 |3}00f0
Aplicacdes Diretas 31390 00
Material de Consumo 3 13|90 30101 R.P. 200.000,00
Outros Servicos de Terceiros
~Pessoa Juridica 3 (3|90 39 (101 R. P. 1.560.000,00
TOTAL DO PROJETO ATIVIDADE | 1.760.000,00
08 Assisténcia Social
08 | 244 Assisténcia Comunitaria
08 244 | 0504 Assisténcia Social
Fortalecimento dos
servigos do Centro de
Referéncia Especializado
08 244 | 0504 | 2469.0000 de Assisténcia Social -
CREAS (Bloco da Protecado
Social Especial)
DESPESAS CORRENTES 3|/ 0)00( 00
OUTRAS DESPESAS
CORRENTES 3] @] 0o} 00
Aplicacbes Diretas 3/3/[90 ] 00
Outros Servigos de Terceiros | 4 | 4 | g | a9 | 101 RP. 160.000,00
- Pessoa Juridica

TOTAL DO PROJETO ATIVIDADE 160.000,00
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ANEXO UNICO
Tabela 05
- SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA B
YRGAO 029 SOCIAL E DIREITOS HUMANOS - SASDH O ULlEv e
UNIDADE 605 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
%)
- r.cu 3 2 %
2 2|0 20 DESCRIGAO o2z |m é TIPODA | yaLOR - R$
Sz 8 ST ¢ mi§|>| 0| 5| FONTE
o) > m =
08 Assisténcia Social
08 | 244 Assisténcia Comunitaria
08 | 244 | 0504 Assisténcia Social
Fortalecimento dos
servigos do Centro POP
08 | 244 | 0504 | 2471.0000 | o0 da Protecdo Social
Especial)
DESPESAS CORRENTES 3 /0|00 00
OUTRAS DESPESAS
CORRENTES ull il Rl R
Aplicacbes Diretas 3 |13(90| 00
Material de Consumo 3 (3|90(30] 101 R. P. 250.000,00
Qutros Servigos de Terceiros
- Pessaa JifdiEa 3 13[(90)| 39101 R. P. 564.000,00
TOTAL DO PROJETO ATIVIDADE 814.000,00
TOTAL DA UNIDADE ORCAMENTARIA - 605 | 5.131.000,00
TOTAL GERAL (UNIDADE 001 + UNIDADE 605) | 9.000.000,00 |
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MENSAGEM GOVERNAMENTAL N° 37/2022

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,

Senhores Vereadores,

Temos a honra de submeter a elevada consideragéo de Vossas
Exceléncias, cumprindo o que dispde a Lei Federal n°® 101/2000 e a Lei Federal
n°® 4.320/64, o Projeto de Lei Complementar que “Dispde sobre Autorizagao
para abertura de Crédito Adicional Suplementar por Superavit Financeiro
em favor da Secretaria Municipal de Assisténcia Social e Direitos Humanos
— SASDH de 2022, e da outras providéncias”.

Cumprimentando-os cordialmente, sirvo-me do presente
expediente para encaminhar o projeto de lei complementar que autoriza abertura
de Crédito Adicional Suplementar por Superavit Financeiro em favor da

Secretaria Municipal de Assisténcia Social e Direitos Humanos — SASDH.

Preliminarmente, cabe destacar que a Assisténcia Social esta
organizada por meio do Sistema Unico de Assisténcia Social (SUAS). Seu
objetivo & garantir a protecdo social aos cidadaos, ou seja, apoio a individuos,
familias e & comunidade no enfrentamento de suas dificuldades, por intermédio
de servigos, beneficios, programas e projetos.

Ressalta-se, posteriormente, que dentre o0s indmeros
programas, agdes e projetos, o Centro de Referéncia de Assisténcia Social
(CRAS) tem como objetivo principal desenvolver as potencialidades, o
protagonismo e a autonomia dos individuos. Em consonancia, a palavra-chave
que define o CRAS é a prevengao, pois & nesse equipamento que a populagao
que se encontra em situagéo de risco e vulnerabilidade, mas ainda com vinculos

g)
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familiares preservados, € atendida.
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Nessa esteira, pontua-se, também, o Centro de Referéncia
Especializado de Assisténcia Social (CREAS), que atende pessoas que
vivenciam situacées de violagbes de direitos ou de violéncias. Familias e
individuos s@o atendidos no CREAS, entre outras situagdes, por sofrerem algum
tipo de assédio, de discriminagéo, de abuso, de violéncia ou por demandarem
cuidados em razéo da idade ou deficiéncia dos integrantes do nucleo familiar.

Desse modo, o CREAS tem a finalidade de fortalecer a familia
na funcéo de protetora de seus membros; incluir as familias na rede de proteg¢ao
social e nos servigos publicos; romper com o ciclo de violéncia no interior da
familia; oferecer condi¢bes para reparar danos e interromper a violagdo de

direitos e prevenir a reincidéncia de violagées de direitos.

Além do mais, evidencia-se outros programas desenvolvidos
pela Secretaria Municipal de Assisténcia Social e Direitos Humanos, a saber, a
Casa de Acolhimento Maria Tapajos e Sol Nascente, Unidade de Acolhimento
Dona Elza, Unidade de Acolhimento Imigrantes, Familia Acolhedora e Centro

pop.

Por fim, cabe submeter-se a Lei de Responsabilidade Fiscal,
gue impde a necessidade da maior racionalidade possivel nos gastos e na
formalizagdo do planejamento publico.

Estes, Senhores (as) Vereadores (as), sdo os argumentos
que justificam o encaminhamento deste Projeto de Lei Complementar, que ora
submetemos a elevada consideragéo de Vossas Exceléncias.

Ante o exposto, espero e confio que esta proposigdo seja
aprovada pelos membros desta Egrégia Casa Legislativa, ao tempo que reitero
a Vossa Exceléncia e a seus nobres pares, 0s meus protestos de admiracéo e
apreco.

Rio Branco — AC, 23 de junho de 2022

Atenciosamente,
— = A
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DECLARACAO DE ADEQUACAO DA DESPESA

A despesa prevista preenche o0s requisitos exigidos pela Lei
Complementar n° 101, de 04 de maio de 2000, especialmente quanto as normas
dos artigos 16 e 17. Entretanto, ndo se aplica o impacto orgamentario-financeiro
por se tratar de despesas no periodo de 12 meses.

Declaro, que apos as atualizagdes dos valores propostos nas dotagdes, a
existéncia de saldo or¢amentario e financeiro disponivel sera suficiente para
atender os valores a ser empenhado no exercicio corrente. Além disso, a
proposta encontra-se compativel com o Plano Plurianual - PPA 2022-2025 e a
Lei de Diretrizes Orgamentarias - LDO 2022, com suas diretrizes, objetivos,
prioridades e metas.

Rio Branco — AC, 22 de junho de 2022
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Prefeito de Rio Branco
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ANALISE DE IMPACTO ORCAMENTARIO-FINANCEIRO - AIOF N¢ 019/2022

Assunto: O presente documento dispoe sobre a analise de impacto
orgamentario-financeiro do Projeto de Lei Complementar que “Dispde sobre
Autorizagao para abertura de Crédito Adicional Suplementar, por Superavit
Financeiro, em favor da Secretaria Municipal de Assisténcia Social e
Direitos Humanos — SASDH, e da outras providéncias”.

1-INTRODUCAO

O Projeto de Lei Complementar trata-se de uma autorizagao de abertura
de crédito adicional suplementar e especial por superavit financeiro para
manutengao da Secretaria Municipal de Assisténcia Social e Direitos Humanos.

Assim sendo, faz-se necessario o envio do projeto de Lei Complementar
para abertura de crédito suplementar e especial para suprir as despesas
decorrentes da manutengao das atividades a serem executadas pela Secretaria.

2 - ESTIMATIVA DO IMPACTO ORGAMENTARIO E FINANCEIRO

O art. 16, |, da Lei de Responsabilidade Fiscal — LRF, preceitua que a
criagao, expansdo ou aperfeicoamento de agdo governamental que acarrete
aumento da despesa sera acompanhado de estimativa do impacto orgamentario-
financeiro no exercicio em que deva entrar em vigor e nos dois subsequentes.
Outrossim, o art. 17, §19, dispde que a Despesa Obrigatdria de Carater
Continuado devera ser instruida com a estimativa de impacto.

Contudo, a despesa que trata o Projeto de Lei Complementar ndo se
adequa ao que expressa os artigos acima mencionados, pois ndo ultrapassara
o lapso temporal de 12 (doze) meses. Dessa maneira, ndo gera impacto
orgamentario-financeiro para os préximos exercicios.
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3 - CONCLUSAO

Diante do exposto, o Projeto de Lei Complementar em questado, que
“Dispoe sobre Autorizacdo para abertura de Crédito Adicional
Suplementar, por Superavit Financeiro, em favor da Secretaria Municipal
de Assisténcia Social e Direitos Humanos - SASDH, e da outras
providéncias”, ndo se amolda aos dispositivos legais contidos nos art. 16 e 17,
da LRF.

Portanto, destaca-se que as despesas para abertura de crédito
suplementar, a fim de reforcar a dotagéo existente; e as despesas de crédito
especial, destinados a despesas para as quais ndo haja dotagao orgamentaria
especifica, estdo em conformidade com as praticas orgamentarias

Por fim, o Municipio de Rio Branco tem as condigdes fiscalis,

orgamentarias e financeiras para efetivar as despesas.

E a nossa andlise,

Rio Branco/AC, 01 de junho de 2022.

Neiva Azev a/Silva Tessinari Antonio Cie
Secretaria Muni¢ipal de/Planejamento  Secretario
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Processo SAJ n°. 2022.02.000956
Interessado (a): Gabinete do Prefeito - GAPRE
Assunto: Projeto de Lei - Elaboracdo de minuta de Projeto de Lei para o

Executivo

PARECER JURIDICO

EMENTA: PARECER. ADMINISTRATIVO.
PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR que dispée
sobre a abertura de crédito adicional suplementar e
especial. OBEDIENCIA AOS ARTS. 16, 17, 24 E 42,
DA LRF. OPINO PELA APROVACAO COM
RESSALVAS.

Senhor Procurador Geral,

Senhor Procurador Geral Adjunto,

Trata-se de pedido de analise encaminhado a Procuradoria
Juridica pela Assessoria de Assuntos Juridicos Gabinete do Prefeito, de Projeto
de Lei Complementar que tem por escopo dispor sobre a abertura de crédito
adicional suplementar e especial em favor da Secretaria Municipal de Assisténcia
Social - SADH.

O projeto de lei visa a abertura de crédito adicional suplementar
no valor de R$ 9.000.000,00(nove milhGes de reais), ao orcamento vigente da

1

Avenida Getulio Vargas, n°. 1.522, 2° andar,
Bairro Bosque, Rio Branco — AC, Telefone n°. 3223-7157

VEIRA:21781320225 em 22/06/2022 &s 14:21:59 e estd vinculado ao Processo N° 202202000956 no Sistema de

Este documento foi assinado digitalmente por MARCIA FREITAS NUNES DE OLJ

Automagéo da Justiga da Procuradoria Geral do Municipio de Rio Branco.
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Secretaria Municipal de Assisténcia Social - SASDH. Tendo como fonte o superavit
financeiro apurado em balanco de exercicio anterior, nos termos do art. 43, § 1°, I
da Lei Federal n.” 4.320/64.

Em sede de mensagem governamental aduz que a abertura de
crédito visa suplementar os recursos para as despesas com as acoes da entidade
para fins de garantir a protegdo social aos cidadaos, apoio a individuos, familias e a
comunidade no enfrentamento de suas dificuldades. Em especial, para 0s
programas, acdes e projetos do CRAS, Casa de Acolhimento Maria Tapajos e Sol
Nascente, Unidade de Acolhimento Dona elza, Unidade de Acolhimento Imigrantes,

Familia Acolhedora e Centro Pop.

A analise do Impacto Orgamentario e financeiro foi procedida
através do AIOF N.° 019/2022, que pugnou que a despesa nao ultrapassara o lapso
temporal de 12(doze) meses, ndo gerando impacto financeiro para os proéximos
exercicios. Ressaltou ainda, que as despesas para abertura de crédito suplementar,
visam reforcar a dotag&o existente e as despesas de crédito especial destinam-se

para as que nao possuem dotagdo orgamentaria especifica.

Os autos estdo instruidos com oficio, projeto de lei, exposi¢ao

de motivos e mensagem governamental e demais documentos.
E o sucinto relatério. Passo a analise juridica.

Prefacialmente, importante destacar que o exame da
Procuradoria Juridica cinge-se tdo-somente & matéria juridica envolvida, nos termos
da sua competéncia legal, tendo por base os documentos juntados, razao pela qual
nao se incursiona em discussdes de ordem técnica, bem como em guestdes que
envolvam juizo de mérito sobre o tema trazido a apreciacao, cuja analise é de

exclusiva responsabilidade dos setores competentes.

Na proposicdo em analise, pretende-se autorizagdo legislativa

para a abertura de crédito adicional de modalidade suplementar.

No que diz respeito a tal modalidade, o artigo 42 da Lei Federal
2

Avenida Getulio Vargas, n°. 1.522, 2° andar,
Bairro Bosque, Rio Branco — AC, Telefone n°. 3223-7157

2/06/2022 as 14:21:59 e esta vinculado ao Processo N° 202202000956 no Sistema de

Este documento foi assinado digitalmente por MARCIA FREITAS NUNES DE OLIVEIRA-21 781320225 em 2

Automagédo da Justica da Procuradoria Geral do Municipio de Rio Branco.
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n°® 4.320/64 prevé que "Os créditos suplementares e especiais serdo autorizados por
lei e abertos por decreto executivo.” Tal exigéncia foi devidamente respeitada,

porquanto o pedido foi apresentado na forma de projeto de lei.

Da mesma forma, o art. 167, V, da Constituicdo Federal exige a
autorizag@o legislativa para abertura de crédito especial ou suplementar na lei
orcamentaria. Dessa forma, esta correta a submissdo da matéria ao crivo do Poder

Legislativo.

Art. 167. Sao vedados:

()

V - a abertura de crédito suplementar ou especial sem prévia
autorizagdao legislativa e sem indicagdo dos recursos

correspondentes;

Aléem disso, faz-se necessaria para a abertura de créditos
suplementares e especiais a existéncia de recursos disponiveis para processar a
despesa, devendo ser apresentada exposicao justificada, na forma do artigo 43 da
Lei n° 4.320/64. Esses recursos podem ser: a) o superavit financeiro apurado em
balango patrimonial do exercicio anterior; b) os provenientes de excesso de
arrecadagao; c) os resultantes de anulagdo parcial ou total de dotagdes
orcamentarias ou de creditos adicionais, autorizados em Lei; d) o produto de
operagbes de credito autorizadas, em forma que juridicamente possibilite ao poder

executivo realiza-las.

Tal exigéncia de indicagcdo dos recursos disponiveis esta
devidamente demonstrada, nesse caso, pela declaragdo da proveniéncia de

superavit financeiro apurado em balanco do exercicio anterior.

A matéria objeto do projeto de lei é de competéncia do
Municipio de Rio Branco face ao interesse local, encontrando amparo no art. 30,
inciso | da Constituicdo da Republica e no art. 23, inciso | e Il da Lei Organica

Municipal.
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Além disso, a iniciativa das leis referentes aos créditos
adicionais é privativa do Chefe do Executivo local, na forma dos arts. 165, § 8° 166,
caput e § 8% 167, II, Ill, V, VII, §§ 2° e 3° todos da Constituicdo Federal. Sendo

acertada a iniciativa.

Constata-se que o projeto esta redigido em boa técnica
legislativa e atende aos parametros de juridicidade, ndo havendo nenhuma violagéo

reflexa ao ordenamento juridico.

Por de se tratar de suplementagdo de categoria de
programacédo contemplada na Lei Orgcamentaria de 2022, o crédito sera viabilizado

mediante Projeto de Lei, em conformidade com o art. 41, |, da Lei n°® 4.320, de 1964.

Por fim, a autorizagdo para o Poder Executivo promover a
abertura de créditos adicionais suplementares é licita, visto que a Lei Orcamentaria
Anual — Lei Complementar n.° 131/2021, no seu art. 6° prevé esta possibilidade,
facultando ao Poder Executivo “realocar elementos de despesas até o limite de 2%
(dois por cento) da despesa fixada na lei orcamentaria anual, em conformidade com
os arts. 7° e 43 da Lei federal n® 4.320, de 1964, e com a Portaria interministerial n°
163, de 4 de maio de 2001 e suas alteracées.

Por fim, atenta-se para Recomendacao Técnica n.° 028/2021,
em especial, na obrigatoriedade dos projetos de lei a serem submetidos ao Poder
Legislativo, que tenham como objeto a criagdo ou aumento de despesa, sejam
acompanhados da demonstragdo da estimativa do impacto orgamentario e
financeiro no exercicio em que entrar em vigor e nos dois subsequentes, conforme
estabelecido no art. 16, |, da Lei Complementar Federal n° 101/2000 - LRF e no art.
67, § 1° da Lei Complementar Municipal n° 96/2020 Lei de Diretrizes
Orgamentarias de 2021.

Por estes fundamentos, entendemos que o projeto de Lei em
referéncia € legal e constitucional, atendendo aos requisitos relativos a matéria, bem

como aos principios gerais da Administracdo Publica e demais normas de Direito
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Financeiro.

Diante do exposto, opino pela legalidade da tramitacdo

encaminhamento para aprovagdo do Projeto de lei.
E o Parecer, SMJ.

A consideragao superior.

Rio Branco — AC, 22 de junho de 2022.

Marcia Freitas Nunes de Oliveira
Procuradora Juridica do MRB
OAB/AC N° 1.741
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Processo SAJ n°. 2022.02.000956
Interessada: Gabinete do Prefeito - GAPRE

Assunto: Projeto de Lei - Elaboragdo de minuta de Projeto de Lei para o Executivo
Destino: GABINETE DO PREFEITO / COORDENADORIA DE ASSUNTOS JURIDICOS

DESPACHO DE APROVACAQ

APROVO o parecer oriundo da Procuradoria Especializada Administrativa emitido pela
colega Marcia Freitas Nunes de Oliveira (fls. 14/18), ressalto a limitagdo constante do artigo 6°,

da Lei Complementar 131/2021.

E assim, DETERMINO ao Cartério Eletrénico desta Procuradoria-Geral de
Rio Branco, que faga retornar COM URGENCIA, como requerido, os autos fisicos deste feito, com a
manifestacao juridica emitida pelo procurador acima nominado e os despachos de aprovagdo da
Dire¢do da Procuradoria Administrativa e bem deste Gabinete, ao Senhor JORGE EDUARDO

BEZERRA DE SOUZA SOBRINHO, Assessor Especial para Assuntos Juridicos, para ciéncia e
encaminhamentos devidos.

Assento ainda que & imprescindivel para resguardo da constitucionalidade e da

legalidade o atendimento dos fundamentos juridicos, das orientagdes expressas contidas no
parecer e de sua concluséo.

Rio Branco - AC, 22 de junho de 2022.

Joseney Cordeiro da Costa
Procurador Geral do Municipio de Rio Branco
Decreto n® 494/2021

-

Avenida Getulio Vargas, n°. 1.522, 2° andar,
Bairro Bosque, Rio Branco -~ AC, Telefone n°. Avenida Getulio Vargas, n® 1522, 2° andar, Bairro Bosque - CEP 68908650, Rio
Branco-AC - Fone: (068) 3223-7157

de Automagédo da

Este documento foi assinado digitalmente por JOSENEY CORDEIRO DA COSTA:44411081253 em 22/06/2022 &s 14:36:45 e esté vinculado ao Processo N° 202202000956 no Sistema

Justiga da Procuradoria Geral do Municipio de Rio Branco.



LOPO s
) Ll ]
S e

EF

& 2
ESTADO DO ACRE
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Diretoria Legislativa

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 38/2022

AUTOR: Executivo Municipal
ASSUNTO: "Dispbe sobre abertura de crédito adicional suplementar por superavit

financeiro, em favor da Secretaria Municipal de Assisténcia Social e Direitos

Humanos, e da outras providéncias".

DESPACHO

Remetam-se os autos a Procuradoria Legislativa para emissdo de

parecer juridico.

Rio Branco/Acre, 27 de junho de 2022.

Izabe a eira Pontes
etora Legjslativa



